СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

  ____26.01.2021____№____75/9____

О направлении обращения «Об

обязании главы управы

Гагаринского района

Вишнякова Е.Е. назначения даты

отчета перед Советом депутатов в

соответствии с требованиями

законодательства»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации

местного самоуправления в городе Москве», Совет депутатов муниципального

округа Гагаринский  решил:

1. Принять заявление «Об обязании главы управы Гагаринского района

Вишнякова Е.Е. назначения даты отчета перед Советом депутатов в соответствии с

требованиями законодательства» в форме обращения Совета депутатов

муниципального округа Гагаринский (приложение).

2. Направить настоящее решение на имя Префекта Юго-Западного

административного округа города Москвы, руководителя Департамента

территориальных органов исполнительной власти города Москвы и Мэра Москвы.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», разместить на официальном сайте муниципального

округа Гагаринский http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Глава муниципального округа

Гагаринский                                                                                            Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com/

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Гагаринский

от «26» января 2021 № 75/9

Согласно постановлению Правительства Москвы № 474-ПП от 10.09.2012г. «О

порядке ежегодного заслушивания Советом депутатов муниципального округа отчета

главы управы района и информации руководителей городских организаций», (далее - ПП

№474)

Ежегодное заслушивание отчета главы управы  района  города Москвы (далее - управа

района) о результатах деятельности управы района осуществляется на заседании

Совета депутатов муниципального округа (далее - Совет депутатов) в I квартале года,

следующего за отчетным, в порядке, установленном Советом депутатов. Дата

заседания Совета депутатов, на котором должен быть заслушан отчет главы управы

района, устанавливается Советом депутатов по согласованию с главой управы района.

Согласно Регламенту реализации отдельных полномочий города Москвы по

заслушиванию отчета главы управы района Гагаринский города Москвы и информации

руководителей городских организаций (утв. Решением Совета депутатов МО Гагаринский

от 27.01. 2015 года №39/3), (далее - Регламент)

Глава муниципального округа до 5 декабря отчетного года письменно информирует главу

управы района о датах заседаний Совета депутатов в I квартале года, следующего за

отчетным. В течение 10 дней со дня получения информации глава управы района

направляет в Совет депутатов информацию о дате заседания Совета депутатов, на

котором он представит отчет.

Из вышесказанного следует, что глава Управы вправе выбирать из списка дат,

предложенных ему Советом депутатов, но не вносить собственное предложение по дате.

03 декабря 2020 года глава муниципального округа Русакова Е.Л. направила в адрес главы

управы Вишнякова Е.Е.  письмо с предложением трёх дат на выбор: 26 января, 16 февраля,

и 16 марта – в полном соответствии с ПП №474 и Регламентом. Однако, Вишняков Е.Е.

предложил свою дату 31 марта и настаивает на ней. В дальнейшей переписке глава МО

Русакова Е.Л. расширила список возможных дат заседания, однако Вишняков Е.Е.

настаивает на проведении своего отчета 30 или 31 марта. Эти даты неприемлемы для

Совета депутатов, так как в условии пандемии при любых форс-мажорных

обстоятельствах отчет может быть сорван. Поэтому, Совет депутатов настаивает на

назначении отчета в одну из дат, указанных в обращении на имя главы управы от

03.12.2020 № 01-02-176/20.

Отметим, что порядок, действующий в Гагаринском районе был разработан на

основе типового порядка, предложенного Советом муниципальных образований города

Москвы. Аналогичные нормативно правовые акты действуют в других районах и не

вызывают проблем – что является дополнительным доводом в пользу того, что

сложившаяся ситуация является нарушением со стороны Вишнякова Е.Е., а не

обусловлена объективными дефектами правового регулирования.

Исходя из вышеуказанного, просим:

1. Обязать главу управы Вишнякова Е.Е. незамедлительно назначить дату отчета

перед Советом депутатов из назначенных дат заседаний Совета депутатов.

2. Привлечь Вишнякова Е.Е. к дисциплинарной ответственности за нарушение

закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного

самоуправления в городе Москве» и нормативно правовых актов МО Гагаринский.